
 

Decreto Dirigenziale n. 150 del 28/05/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIPARTO NON COMPETITIVO E IMP_EGNO AGLI AMBITI  DEL FONDO "DURANTE

NOI - DOPO DI NOI" DI CUI ALL'ART. 8 DELLA L. R. 20 GENNAIO 2017, N. 3. ANNO 2018.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018



IL DIRIGENTE

Premesso che
a) gli articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità,

adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18,
impegnano  gli  Stati  a  favorire  il  benessere,  la  piena  inclusione  sociale  e  l'autonomia  delle
persone con disabilità;

b) la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare”  disciplina  misure  di  assistenza,  cura  e
protezione  nel  superiore  interesse  delle  persone  con  disabilità  grave,  non  determinata  dal
naturale invecchiamento o da patologie connesse alla senilità.  La richiamata legge favorisce
l'attivazione  e  il  potenziamento  di  programmi  di  intervento  volti  a  favorire  il  massimo  livello
possibile di autonomia delle persone con disabilità nonché processi di deistituzionalizzazione e
supporto alla domiciliarità in abitazioni o gruppi-appartamento;

c) la  L.R.  18  maggio  2016,  n.  13  “Disposizioni  per  l’assistenza  alle  persone  disabili  prive  del
sostegno familiare e modifiche alla legge regionale 11 gennaio 1994, n. 2 (Istituzione del sistema
integrato regionale per la emergenza sanitaria)” contiene disposizioni in materia di assistenza per
persone con disabilità  prive del  sostegno familiare,  nel  caso mancanti  di  entrambi  i  genitori,
oppure  perché  gli  stessi  o  uno  solo  di  essi  non  sono  più  in  grado  di  sostenere  gli  oneri
assistenziali;

d) l'art. 8 della L. R. 20 gennaio 2017, n. 3 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017”,
al  fine  di  garantire  il  necessario  sostegno  attraverso  specifiche  azioni  rivolte  a  favore  di
persone diversamente  abili  così  da favorirne l’integrazione sociale,  anche in  attuazione delle
previsioni della legge 22  giugno  2016,  n.  112  (Disposizioni  in  materia  di  assistenza  in
favore  delle  persone  con  disabilità  grave prive del sostegno familiare), istituisce il  Fondo
“Durante Noi –Dopo di Noi” per il sostegno ai cittadini diversamente abili;

Considerato che
e) il  concetto di vita indipendente rappresenta per i disabili  la possibilità di vivere la propria vita

come qualunque altra persona, prendendo le decisioni riguardanti le proprie scelte con le sole
limitazioni  che possono incontrare le  persone con disabilità  (art.  19 della  Convenzione delle
Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità);

f) la  Regione  Campania  è  impegnata  dal  2013  nella  promozione  di  programmi  per  la  vita
indipendente a favore  delle persone con disabilità residenti sul territorio campano;

g) in Regione Campania, le tematiche della Vita Indipendente sono particolarmente sentite e urgenti
considerata la domanda stimolata dal 2013;

h) è opportuno, dunque, dedicare le risorse di euro 457.500,00 (anno 2018) di cui all'art. 8 della L.
R. 20 gennaio 2017, n. 3 alla promozione in Regione Campania di azioni che favoriscano la vita
indipendente delle persone con disabilità, che costituisce una delle azioni più importanti del più
generale tema del “Durante Noi–Dopo di Noi”;

Ritenuto pertanto
i) di  dover procedere, per l'anno 2018, al riparto non competitivo tra gli  Ambiti  Territoriali  della

Regione Campania dell'importo di  euro 457.500,00 (anno 2018) di cui all'art. 8 della L. R. 20
gennaio 2017, n. 3;

j) di dovere dare atto che il suddetto riparto è effettuato sulla base dei criteri utilizzati per il FNPS
(85% per la popolazione totale e 15% per la superficie territoriale) e con una soglia massima di
euro  15.000,00  come  da  Allegato A,  che  accluso al  presente  decreto,  ne costituisce  parte
integrante e sostanziale;

k) di dover prevedere che gli Ambiti Territoriali della Regione Campania utilizzino l'importo di euro
457.500,00  per  promuovere  azioni  che  favoriscano  la  vita  indipendente  delle  persone  con
disabilità in concertazione con le associazioni che tutelano i diritti e gli interessi delle persone con
disabilità;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018



l) di dover impegnare la somma complessiva di  euro 457.500,00 a favore dei Comuni Capofila /
Consorzi degli Ambiti Territoriali, a valere sulle risorse in conto competenza del cap.  7902 del
Bilancio  Gestionale  2018  che  presenta  sufficiente  disponibilità,  come  da Allegato  B  parte
integrante e sostanziale del presente atto; 

m) di dover indicare, ai sensi del Dlgs n 118/2011, la seguente transazione elementare:

Capitol
o

Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macr
oaggr
egato

V livello piano
dei conti

Cofog
Cod.
ue

Ricorr
enti

Per. Sanità Importo da impegnare 

7902 12 1202 1 104
1.04.01.02.003
1.04.01.02.018

10.1 8 4 3 457.500,00 

n) di dover rinviare a successivi  atti  la liquidazione delle somme spettanti  in favore dei Comuni
capofila / Consorzi degli Ambiti Territoriali; 

Dato atto che:
o) ai fini dell’applicazione del principio della competenza economica l’impegno di cui al presente

decreto presenta competenza economica 01/01/2018- 31/12/2018;
p) la spesa, ai sensi del principio della competenza finanziaria, è esigibile e liquidabile nell’esercizio

finanziario 2018;

VISTI
a) la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso;
b) la legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002;
c) il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
d) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
e) il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014;
f) la D.G.R. n. 210 del 18/04/2017 che dispone, tra gli altri, il conferimento dell'incarico alla dott.ssa

Fortunata Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
g) il D.P.G.R. n. 65 del 28/04/2017 di conferimento  dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano

di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
h) la  L.R.  n.  37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini

dell'ordinamento contabile regionale; 
i) la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2017 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per

il triennio 2018 - 2020 della Regione Campania - Legge di stabilità 2018;
j) la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018 -2020

della Regione Campania;
k) la deliberazione di Giunta regionale n. 11 del 16-01-2018 - Approvazione del Documento tecnico

di accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018-2020 e del Bilancio
Gestionale 2018 – 2020;

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici dello Staff 91 della Direzione Generale per le Politiche
sociali  e  socio-sanitarie,  nonché  dall’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  Dirigente  della
medesima Direzione

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018



1. di procedere, per l'anno 2018, al riparto non competitivo tra gli Ambiti Terrotoriali della
Regione Campania dell'importo di euro 457.500,00 (anno 2018) di cui all'art. 8 della L. R.
20 gennaio 2017, n. 3;

2. di dare atto che il suddetto riparto è effettuato sulla base dei criteri utilizzati per il FNPS
(85% per  la  popolazione totale e 15% per  la  superficie  territoriale)  e con una soglia
massima di euro 15.000,00 come da  Allegato A, che accluso al presente decreto, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di prevedere che gli Ambiti Territoriali della Regione Campania utilizzino l'importo di euro
457.500,00 per promuovere azioni che favoriscano la vita indipendente delle persone con
disabilità in concertazione con le associazioni  che tutelano i  diritti  e gli  interessi  delle
persone con disabilità;

4. di impegnare la somma complessiva di euro 457.500,00 a favore dei Comuni Capofila /
Consorzi degli Ambiti Territoriali, a valere sulle risorse in conto competenza del cap. 7902
del Bilancio Gestionale 2018 che presenta sufficiente disponibilità, come da Allegato B
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di attestare, ai fini dell'impegno, che sono maturati i requisiti di liquidabilità ed esigibilità
nel  corso  dell'esercizio  finanziario  2018,  in  ossequio  al  principio  contabile  della
competenza finanziaria rafforzata (D.Lgs 118/2011);

6. di indicare, ai sensi del Dlgs n 118/2011, la seguente transazione elementare:

Capitol
o

Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macr
oaggr
egato

V livello piano
dei conti

Cofog
Cod.
ue

Ricorr
enti

Per. Sanità Importo da impegnare 

7902 12 1202 1 104
1.04.01.02.003
1.04.01.02.018

10.1 8 4 3 457.500,00 

7. di stabilire ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che l'impegno,
di cui al precedente punto, presenta la seguente competenza economica “01/01/2018 –
31/12/2018”;

8. di dare atto che, trattandosi di trasferimento di risorse da un’amministrazione ad un’altra,
finalizzate ad assicurare la provvista finanziaria per l’attuazione di funzioni pubbliche, il
presente decreto non rientra tra i provvedimenti soggetti agli obblighi di pubblicità di cui
agli artt  26-27 del D.lgs 33/2013;

9. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle somme di cui all'Allegato B in
favore dei Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali;

10. di inviare copia del presente atto: 
 allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei

procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (50 13 93); 
 alla  Segreteria  di  Giunta  -  Registrazione  Atti  Monocratici  -  Archiviazione  Decreti

Dirigenziali;
 al B.U.R.C. Per la pubblicazione;
 all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente

/ Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017. 

Napoli, …........... Il Direttore Generale

Dott.ssa Fortunata Caragliano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018


	BURC n. 39 del  4 Giugno 2018

